15. Les autorites civiles qui font des lois autorisant 1'usure ou
empechant la repetition de 1'argent verse aux usuriers seront
excommuniees. Celui qui s'occupe d'affaires d'argent peut etre
contraint de presenter ses livres pour qu'on puisse verifier s'il s'est
livre a des pratiques usuraires. Celui qui soutient obstinement que
1'usure n'est pas un peche doit etre puni comme heretique. —
Clement., lib. V, tit. v, De usuris, c. 1.

XV

Ex gra9i ad nos insinuatione pervenit, quod quorumdam commu-
nitates locorum in offensam Dei et proximi, ac contra jura divina
pariter et humana usurariam approbantes quodammodo pravitatem,
per statuta sua juramento quandoque firmata usuras exigi et solvi
nedum concedunt, sed ad solvendas eas debitores 'scienter compellunt,
ic juxta ipsorum continentiam statutorum gravia imponendo pie-
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rumque usuras repetentibus onera, aliisque utendo super his diversis
coloribus et fraudibus exquisitis, repetitionem impediunt earumdem.
Nos igitur, perniciosis his ausibus obviare volentes, sacro approbante
concilia slatuimus ut, quicumque communitatum ipsarum potestates,
capitanei, rectores, consules, judices, consiliarii aut alii quivis offi-
ciates statuta hufusmodi de cetero facere, scribere vel dictare, aut quod
solvantur usurse, vel quod solutse, quum repetuntur, non restituantur
plene ac libere, scienter fudicare praesumpserint, sententiam excom-
municationis incurrant, eamdem etiam sententiam incursuri, nisi
statuta hujusmodi hactenus edita de libris communitatum ipsarum
(si super hoc potestatem habuerint), infra tres menses deleverint, aut
si ipsa statuta sive consuetudines, effectum eorum habentes, quoquo
modo prsesumpserint observare.

§ 1. Ceterum, quia foeneratores sic ut plurimum contractus usu-
rarios occulte ineuntet dolose, quod vix convinci possunt de usuraria
pravitate : ad exhibendum, quum de usuris agetur, suarum codices
rationum censura ipsos decernimus ecclesiastica compellendos.

§ 2. Sane, si quis in ilium errorem incident, ut pertinaciter affir-
mare prsesumat, exercere usuras non esse peccatum : decernimus
eum velut hsereticum puniendum, locorum nihilominus ordinariis et
hsereticse pravitatis inquisitoribus districtius infungentesut contraeos,
quos de errore hufusmodi diffamatos invenerint aut suspectos, tanquam
contra diffamatos vel suspectos de hseresi procedere non omittant.

16. Meme dans les localites exemptes, 1'archeveque dans sa
province, 1'eveque dans son diocese peut se faire preceder de la
croix, benir le peuple, celebrer et faire celebrer la messe pontifica-
lement, sauf a s'abstenir de tout acte de juridiction sur les exempts
et de toute atteinte a leurs privileges. — Clement., lib. V, tit. vn,
De privileg.t c. 2.